

سخنرانی دکتر مقداری در مراسم دانشجویان ورودی جدید سال ۱۳۸۸

کام دو جهان ترا میسر گردد
زان روز حذر کن که ورق برگردد

با علم اگر عمل برابر گردد
مغرور مشو به خود که خواندی ورقی

سلام؛ سلام بر دانشجویان جدیدالورود! و میهمانان ارجمند.

خوب! می دانید که کجا آمدید؟ بله، دانشگاه آمدید! اونم از نوع شریفش!!

به خوبی می دانم که فرآیند آمادگی برای کنکور و رقابت شدید برای قبولی در چنین دانشگاهی که از معتبرترین دانشگاه‌های ایران و منطقه می باشد برای همه شما چقدر سخت و طاقت فرسا بوده است. به همه شما عزیزان، خانواده محترمتان و مریبان ارجمندتان خسته نباشید و تبریک می گویم.

به دانشگاه صنعتی شریف خوش آمدید. صفا آوردید. ما شریفی‌ها، اساتید و کارکنان، دانشجویان سال بالایی، همه با هم آرزو مندیم که همیشه مثل حالا خوش و خندان باشید.

حالا اگر اجازه بدهید، چند نکته مهم را به شما عزیزان متذکر شوم:

اول: نحوه ارتباط دانشجو با استاد

از حضرت علی (ع) نقل شده است که می فرمایند: کسی که حرفی را به من بیاموزد مرا عبد خود ساخته است، این روایت بیانگر آن است که مقام و مرتبه استاد و عالمی که دیگران از دانش او بهره مند می شوند، به قدری است که کتاب‌ها گنجایش بیان آن را ندارند. البته عالم و استاد کسی است که گذشته از آن که خود شناخت دارد و به دانش خود عمل می کند، به زمان نیز آگاه بوده و همواره می کوشد با تعلیمات خود مانع گمراهی دیگران شود. بی شک تکریم استاد قدری از احترام‌های عادی برتر است، به طوری که دانشجو نورانیت درون، پرورش روح و کسب علمش را مدیون او می داند. شاعر می فرماید:

مزد اگر می طلبی طاعت استاد ببر

سعی ناکرده در این راه به جایی نرسی

بنابراین سپاسگزاری و حق شناسی از استاد، تحمل جور و تندی‌های او، آراستن و پیراستن برون و آمادگی درون به هنگام ورود استاد از حداقل آدابی است که بر عهده دانشجوست.

دوم: نحوه ارتباط دانشجو با هم کلاسی‌ها و دوستان

همان طور که می دانید دوست در ساختار فکری و پیشرفت علمی انسان نقش به سزایی دارد. تا آنجا که یک دوست می تواند سرنوشت انسان را به کلی تغییر دهد و خواسته‌های خود را به او تحمیل کند. بنابراین باید دوستانی را انتخاب کرد که کوشا، عالم، کم حرف و از همه مهمتر مؤمن و صالح باشند تا به خاطر او ارزش‌های اخلاقی خود را گم نکنیم. و بر عکس باید از

معاشرت با افرادی که ما را از مسیر تحصیل و هدف اصلی امان منحرف و به خود سرگرم می کنند خودداری کرد. به طوری که شاعر می فرماید:

یار بد بدتر بود از مار بد
تا توانی می گریز از یار بد
یار بد بر جان و بر ایمان زند
مار بد تنها همی بر جان زند

البته دوستانی که در دوران دانشگاهی پیدا می کنید بعضاً بهترین، قابل اعتمادترین، و ثابت ترین دوستانی خواهند بود که در طول عمر پیدا خواهید کرد. چه بسیار مشاهده شده که بهترین دوستان دوران دانشگاهی نهایتاً همسر یکدیگر شدند!

سوم: جدی گرفتن برنامه های آموزشی دانشگاه

ما معتقدیم که آموزش در شریف، خیلی بیشتر از یادگیری در کلاس درس، انجام تکالیف و برگزاری آزمون ها، و حتی بیشتر از دادن یک مدرک تحصیلی به شماست. آموزش در شریف شامل سفری برای خودشناسی، خودیابی و کشف استعداد های پنهان است. چه شما شریف را با رتبه بالا ترک کنید یا با رتبه متوسط، وقتی که شما این دانشگاه را ترک می کنید افرادی خواهید بود با نقش هایی نظیر همسر، مادر، پدر و یا همکار. انتظار آن است که در هر مسئولیتی سعی کنید خوب عمل کنید، بنابراین ما انتظار داریم که شما شریف را با یک مفهوم قوی از مسئولیت در قبال جامعه ترک کنید.

شما مسئولیت های مهمی هم در قبال دانشگاه دارید. شما شریف را احتمالاً به خاطر خوشنامی آن انتخاب کردید، لذا نباید کاری انجام دهید که به محبوبیت و اعتبار شریف لطمه وارد کند. در واقع با ورود شما به این دانشگاه ما اعتبار آینده شریف را در دستان شما قرار داده ایم. چون هر طور که شما به عنوان دانشجو یا فارغ التحصیل عمل کنید در اعتبار و محبوبیت بیشتر شریف تأثیر گذار خواهد بود.

آیا آمادگی پذیرش چنین مسئولیتی را دارید؟؟؟

و اما چند توصیه مهم آموزشی:

۱- تمام دروس دوران تحصیل شما مهم هستند. واقعاً انسان نمی تواند آینده را پیش بینی کند و بداند که در آینده کدام درس بیشتر بدرخش خواهد خورد. بنابراین کلیه دروس عمومی، پایه و تخصصی را جدی بگیرید.
۲- با استادان خود آشنا شوید، بویژه استادان راهنما. قطعاً ضرر نخواهید کرد. از آنها سؤال کنید و سعی کنید از دانش و تجربه آنها استفاده کنید.

۳- یاد بگیرید که چگونه بیاموزید. در دوره های متوسطه به ما آموزش نمی دهند که چگونه بطور مستقل فکر و مطالعه کنیم. در دانشگاه اگر بخواهید این فضا برای شما فراهم است تا خود استقلال فکری و آموزشی را تمرین کنید.

۴- اگر چه برای ورود به دانشگاه شدیداً با هم رقابت نمودید، منتها در محیط دانشگاه ما انتظار داریم دانشجویان تجربه کار گروهی را در کنار رقابت سالم در جهت پیشبرد اهداف علمی و فرهنگی کشور تمرین کنند.

۵- از خانواده‌های محترم انتظار داریم پیشرفت تحصیلی فرزندان خود را حداقل در سال اول دانشگاه از نزدیک دنبال کنند و بر فعالیت‌های آنها نظارت بیشتری داشته باشند.

عزیزان من:

بسیاری از شما ظرف امروز و فردا با خانواده خود خداحافظی می‌کنید و به جمع خوابگاهی‌ها می‌پیوندید. برای اولین بار مستقل زندگی کردن را تجربه می‌کنید و باید روی پای خود بایستید. اگر بخواهید بخوابید و صبح سر کلاس حاضر نشوید، کسی به شما نمی‌گوید که بیدار شو! هیچ‌کس از شما نمی‌پرسد که آیا تکالیف خود را انجام داده‌ای؟ اگر بیمار شوید، در درجه اول خود باید به درمانگاه مراجعه کنید. قسمتی از یادگیری در زندگی دانشگاهی انتخاب و قبول همین مسئولیت‌هاست. مواظب باشید که از هدف و مسیری که سال‌ها برای آن زحمت کشیده‌اید منحرف نشوید. به عنوان افرادی بالغ شما باید مسئول اعمال خود باشید. اطمینان دارم خانواده‌های محترم و مربیان عزیز شما را برای چنین روزی آماده کرده‌اند. بسیاری از آنها زندگی خود را قربانی کرده‌اند تا به تحصیل شما صدمه‌ای وارد نشود، و به بهترین دانشگاه صنعتی کشور وارد شوید. در دانشگاه نیز مسئولانه زحمات و از خود گذشته‌گی آنها را ارج نهید، همانطور که در دوران تحصیلات متوسطه عمل کرده‌اید.

بار دیگر به شریف خوش آمدید، انشاءالله چهار سال دیگر در همین سالن شاهد جشن فارغ‌التحصیلی همه شما عزیزان خواهیم بود.

موفق و پیروز باشید. والسلام

علی مقداری

۳۱ شهریور ۱۳۸۸